(a) Imo mille ac pau'o plures.

fice mihi cum rerum explicatio præclarissimarum, tum dicendi character eximius placerent; molesteque adeo ferebam, librum talem vulgo notiozem non esse, qui semel tantum de Aldi officina ante annos triginta prodisset: cum maximam ex eo et sacrarum Litterarum, et artis medicinæ, et philosophiæ de natura rerum studiosi capere utilitatem possint. Nihil tunc nobis constabat, essetne conversus in Latinum sermonem, necne; quod si etiam verum fateri debeo, neminem adhuc in eo interpretando laborasse credebamus: idque propterea, quod publice vix notus esset, nisi quatenus inter opera Gregorii recensetur. Verum enim vero Basilicam cum redisset, intellexi de Joanne Opicino typographo, de litteraria republica præclare multis jam annis merenti, esse in Episcopiana officina Gregorii nostri opera, quæ quidem existere putarentur, edita universa. Horum deinde catalo-

gum cum inspexissem, reperi hunc etiam commentarium, quem in Latinum sermonem Dionysius quidam (a) transtulisset. Legi interpretationem hujus cupide, quod jam decrevissem labore meo supercedere. Sed enim tantum abest, lector, ut ab instituto me Dionysius revocaret, ut cum vel paulum progressus essem, animadverterem magis etiam mihi elaborandum, ne bono thesauro literarum sapientiarum studiosi diutius carerent. Nam uti philosophus ille princeps aiebat, esse suas scholas et ἀρχαίους, quas appellabat, editas, et non editas: sic videbam Gregorium conversum esse et non conversum, imo, si verum dicere velim, indigne scæla pollutum barbaria planeque perversum. Addita est Joan. Cononis epistola, scripta ante annos (nisi fallor) sexaginta, qua se conversionem hanc non nihil emendasse quibusdam in locis profitetur, idque de fragmento Græco, eam si leges, facile intelliges, me iniquum censorem laboris alieni non esse. Atque ut gustum quemdam percipere quis possit qualis hæc sit interpretatio Dionysii, brevissime locum unum et alterum attingam: de quo vel infra mediocritatem Græcis litteris eruditi statuere possint, eoque fuerit in Dionysio Græcæ linguæ peritia. Nam doctiores si ejus conversionem inspiciant, haud dubie pronuntiabunt, una, quod dicitur litura tolli errata omnia posse. Non longe abiero, in ipso lemmae primi capituli verba sunt Gregorii: Διήγησις περὶ τῶν προγεγονότων τῆς τοῦ ἀνθρώπου γενέσεως. Id Latine, sic opinor dixeris: *Narratio de iis quæ hominis ortum præcessere.* Dionysius hæc: *Expositio eorum quæ prius in hominis formatione peracta monstrantur.* In capite 15, Gregorius ait: οἷα ἦν τὰ βασίλεια κατὰ τὴν τῶν Ἱεροσολύμων πόλιν. *Quam præclara Jerosolymis erant palatia?* Dionysius, qui nesciret quid inter τὰ βασίλεια et τὰς βασιλείας interesset, vertit: *Qualia regna erant in urbe Jerosolyma.* Ne tamen quis existimet hoc fortassis incuria libra lorum irrepsisse, bis etiam deinceps repetitur, πῶς τοίνυν ἐκείνα τὰ βασίλεια; Dionysius, *Ubi igitur illud regnum?* et paulo post, τῇ τοῦτων καταστροφῇ συνηρειώθη καὶ τὰ βασίλεια, quod itidem ille sic convertit: *Et cum eorum subversione regnum quoque est destructum.* Denique ne longum faciam, consideret lector interpretationem extremi lemmae. Nam cum ejus hæc sint verba, θεωρεῖ τις λατρικωτέρῃ περὶ τῆς τοῦ σώματος ἡμῶν κατασκευῆς δι' ὧτων. Dionysius sic expressit, ut vel de hoc uno perspicere quis possit, qualis haberi labor ipsius debeat etiam post adhibitam a Conone, viro ceteroqui docto, ut apparet, limam. *De bona, inquit, corporis constitutione sive habitudine contemplatio medicinalis.* Gregorius autem eo lemmae significat, se in extremo libello suo breviter propositurum quamdam alius ex ipsa medicina repetitam structuræ corporis humani contemplationem. Hæc indicare libuit, non quo veterem interpretationem, more nunc nimio apud quosdam opere recepto, traducerem; sed candidè cum lectoribus communicarem, quibus causis adductus retexere non dubitaverim, quod is ante quatuor sæcula, densissimis omnem doctrinæ elegantiam tenebris obtegentibus, molitus esset. Enimvero rem ipsam aggrediar; hoc est, de quibusdam hoc in Commentario locis lectores admonere. Proœmium Gregorii ad Petrum fratrem, Latine visum hactenus non est, quod sciam; nam conversionem hujus, adjunctam interpretationi Dionysianæ equidem nullam vidi. De epigrammatis quod dicam aliud nihil est, nisi me priora duo de tribus, quæ Aldinum exemplar habet, voluisse tantum convertere, quorum primum factum est versibus senariis iambicis (uti quidem auctor voluisse videtur) per profecto ineptis, nam rationem pedum in eis observatam

nullam esse, cuius patet erudito. Factitarunt ejus generis carmina Græci posteriores, haud scio an non μισθάρβαρα, quorum qui copiam volet, quaerat apud Zezam in Cassandræ Lycophronis enarratione. Alterum Nicetæ scriptum versibus elegantius. Cæterum quod adjectum erat distichon, omisi prorsus, quanquam haud dubie auctor ejus se præclarum in genere novo carminis inveniundo posuisse putaverit, qui de mei quidem iudicii sententia multo facturus erat melius, si ad pristinas pandendi carminis leges accommodatum aliquod epigramma condidisset. Hoc vero hujusmodi est:

*Νυσσαίων ἀγαλειοῖο τόδε πρῆγμα,
Ἄτρεκέως ἀγορευῶν τὴν μερόπων τετρακτῶν.*

Voluit significare, confectum librum hunc esse ab Gregorio inter Nyssenensium illustrissimo, qui præclare quaternionem hominis enarrat. Versus ipsos appellavit ἐλεγιστηρίους ἐκ τοῦ ἐναντίου. Itaque sic eos legi voluit, inchoatos a voce postrema, duabus tamen primis in collocatione præcedente dictionibus transpositis:

*Τετρακτῶν μερόπων τὴν ἀτρεκέως ἀγορευῶν,
Πρῆγμα τόδε τοῖο Νυσσαίων ἀγαλειῶν.*

Sed de his satis. Ne tamen pro eis ejectis nihil reponeretur, Theodori Prodomi versus substitui, quibus, nisi fallor, æqui lectores magis delectabuntur, quanquam et ipsi eo tempore facti sint, quo jam vetus elegantia doctrinæ mirum quantum in Græcia degeneraverat.

De his verbis apparet hujus libri, continua ceteroqui serie scripti, in capita distinctiones facias illas quidem esse ab auctore; sed subjectas proœmio, sicuti nos etiam fecimus. Ea vero quasi lemmae certis deinde locis inserta quibusdam ab aliis esse, multa indicio sunt. Nam et Græco in exemplari aliter collocantur atque in Latina Dionysii editione, qui secutus est distinctionem librorum, quibus ipse usus est, et multa perperam sunt posita quæ referri ad alia loca debebant. In lemmae cap. 24, quædam sustuli, nam adjecta erant hæc verba, ὡς ἂν τις καὶ τῶν ἐξωθεν προσαχθεῖται πιστεῦσαι τῇ Γραφῇ περὶ ἀναστάσεως διδασκούσῃ hoc est, *Ita etiam aliquis ab Ecclesiæ doctrina alienus (nam hos externos Græci theologo vocabant) adducatur, ut Litteris sacris de resurrectione docentibus fidem habeat.* Videbam nihil in hoc capi e tale proponi, atque etiam hæc referenda esse ad caput quod proxime consequitur. Dionysium deinde animadverti fecisse idem quod ego statueram. In lemmae capitis 29, quod dicitur, μίαν καὶ τὴν αὐτὴν ψυχὴν τὴν καὶ σώματι τὴν αὐτὴν τῆς ὑπάρξεως εἶναι: putavi recte et perspicue vocem, αὐτὴν, per eam reddi, quæ Græcis est ἀρχή, nobis principium, nam usurpantur hæc promiscue a philosophis in disputationibus hujusmodi; noster etiam Gregorius infra in ipsa disputatione ait, μίαν αὐτῶν καὶ κοινὴν τῆς συστάσεως τὴν ἀρχὴν ὑποτίθεσθαι, si quis totam loci sententiam diligenter considerabit, idem mecum statuet.

Col. 159 B. *Sed ubi nobis Anom.* Pro Anomæis, apud Dionysium Eunomiani leguntur, idem utraque lectione significante. Nam Eunomiani etiam Ἄνομοι dicebantur, quod dissimilem Patri Filium esse docebant. Tradit hoc eximius Nazianzeni Gregorii interpres Elias, Crætae metropolitanus, in enarratione orationis adversus Eunomianos, quam Gregorius προδιάλεξιν appellavit. Quia vero necdum publice visus est is Eliæ commentarius (b), utilis profecto et elegantissimus, quo mirifice Nazianzeni sublimis tam verbis quam sententiis oratio illustratur; placet ipsius verba hoc in loco ponere, quæ luceo, (ut opinor) aliquam legentibus hæc afferent. Πρὸς Εὐνομιανούς, inquit, explicans orationis argumentum, ὁ λόγος, τοῦς τῆς ἀπρέσεως Εὐνομιῶν, τοῦ ἕνα-

(a) Cognomento *Exiguus*. Vide *Patrologiæ Latine* tom. LXVII.

(b) Exstat in editione nostra Nazianzeni. Vide tom. XXXVI *Patr. Græcæ*.

δεξαμένον τὴν αἵρεσιν Ἀετίου τοῦ Σύρου, καὶ προσθήκαι βλαστημίας ταύτην αὐξήσαντος, καὶ ἐν Κυζίκῳ ἐπισκοπήσαντος. Ἀρειανὸς δὲ ὁ Ἀέτιος τούτους δὲ τοὺς Εὐνομιανούς καὶ Ἀνομοίους λέγουσι, καὶ Ἐξουκοντίους· διότι ἀνόμοιον τῷ Πατρὶ καὶ ἐξ οὐκ ὄντων διαρρήδην ἔδογματίζον τὸν Υἱόν, hæc ille. Quibus significare voluit, Gregorium scripsisse orationem hanc ad Eunomianos, sectatores videlicet Ennomii. Fuisse autem Eunomium Aetii Syri successorem in propagatione doctrinæ impiæ et absurdæ, quam etiam execrandis opinionibus adauxerit, eundem Cyzicenzæ urbis antistitem fuisse; Aetium autem Arii fuisse discipulum: atque hos Eunomianos etiam appellatos esse Anomæos, et Exoukontios, propterea quod Filium Patri dissimilem esse, deque nihilo ortum, manifesto traderent. Quæ omnia vera esse patet de ipsius Gregorii verbis, nam Eunomianos reprehendens, qui controversias de doctrina Ecclesiæ coram impiis in iudicium deducerent, inquit: Τί γέννησιν ἀκούει Θεοῦ, καὶ κρίσιν, καὶ Θεὸν, ἐξ οὐκ ὄντων, καὶ ἕτερα ὁ πικρὸς τῶν λεγομένων ἀροατής; Quamobrem, ait, vel generationem Dei, vel etiam creationem, vel ortum ipsius de nihilo, et cætera, audit acerbis his ipsis in rebus arbiter? quibus verbis significat Eunomianos usos fuisse, quoties de Filio Dei dissererent. Habes igitur brevier indicatam a nobis rationem, lector, quamobrem et in Græcis libris Anomæi, et in conversione Dionysii, Eunomiani recte legatur. Eliam quidem ipsum cum Gregorio nos, si vitam facultatesque Deus Opt. Max. concesserit, propediem exhibituri sumus, utrumque Latine loquentem studio et industria nostra, quin et Gregorii quædam hæcenus non visa, in lucem boni publici causa proferemus.

Col. 143 D. De his enim verbis. Pro vocabulo ζωτικῆν, quo vivendi vis significatur, animadverti manu exaratis in libris positum esse σωματικῆν δύναμιν. Id indicandum esse putabam, quanquam ipse lectionem priorem probarem. Gregorius quidem ipse non multo post vocat τέλειαν ἐν σώματι ζωῆν, quod libri scripti lectionem confirmare videtur.

Col. 146 A. Ex quo illæ semper. Pro εἰς προσθήκην τῶν τρεφομένων, liber manuscriptus habebat τῷ τρεφομένῳ, non incommode: quando referri hoc et ad τὸ κατὰλληλον, et ad προσάγουσα potest.

Ibid. Sensus tamen. Pro καὶ τὸ κατ' αἰσθησιν οἰκονομησάι. Liber idem manuscriptus habebat οἰκονομησάι. Liber idem manuscriptus habebat οἰκονομησάι.

Ibid. C. Licet hæc de Apost. Quod exstare dicit hæc Pauli verba in Epistola ad Ephesios, si profectum ab ipso est Gregorio, μνημονικὴν σφάλμα putari debet; sin a librariis γραφικόν. Nam reperiuntur hæc in Epistola ad Thessalonicensis altera, capite quinto. Dionysius vertit: *Nam et Apostolum tale aliquid cognoscimus intimare, ubi pro Thessalonicensibus orans ait.*

Col. 150 C. Tanquam plectrum. Ad verba πλῆκτρον δίκτυ, adjecta vox erat in libro manuscripto ὀργανικού, rectene, an secus dispiciat qui volet; nam nos notas solummodo quasdam adjicere decrevimus, non integras omnium explicationes, quæ occurrunt.

Ibid. Ὡςπερ ἐν συνῳδῳ πνί. Hæc verti, *mutuo consensu*: diversam ab Aldina, ipsaque etiam manu exarata editione scripturam secutus: hæc enim habebat ὥςπερ ἐν συνῳδῳ: Aldina vero ἐν συνῳδῳ, pro quo συνῳδῳ restitui, quando sic legendum esse verba Gregorii cætera declarant, si quis ea diligentius consideret.

Ibid. D. Tibiæ similem. Meatum tibiæ consimilem dixi, qui Græcis est αἰλοειδής, quod vocabulum hoc loco r. posui, cum in editione Aldina legeretur τὸν αἰλὸν ἐπὶ, liber autem manuscriptus opinionem meam comprobaret. Vocabulum proxime hoc antecedens κυκλωτέρος retinui, cum in manuscripto legeretur κυκλωτέρεσι, sententia prorsus eadem.

Col. 151 A. Quod colum vocant. Pro τῷ ἰσθμῷ, quod *colum* verti, scriptum erat in libro manu exarato, τοῖς περὶ τὸν ἰσθμὸν γόνδροις, hoc est cartilaginibus quæ sunt circa isthmum: sic autem appellant interiora versus guttur oris loca Græci, sumpta voce hæc ad iis terrarum regionibus, quæ quasdam angustias habent, protendente se inter maria duo quodam quasi terræ collo: sicuti fit in isthmo Corinthiensi: estque adeo inter duo maria ἰσθμός, quod terras inter fretum, ut Siculum, ut Hellesponticum, ut Bosphoranicum, cætera. Utrum vero vocabulum rectius hoc loco retineatur, dispiciant, qui volent, ex anatomicis: mihi satis est, indicasse scripturam veterem. Quod autem eodem hoc loco legitur γεγυνοτέραν τὴν ἡχὴν ἀπεργάζεται, in eo pro τὴν ἡχὴν legebatur in manuscripto libro αὐτῆν, quod referri videtur ad φωνήν, idem utraque lectione significante.

Col. 151 B. Si grave molestumque. Legebatur in Aldina editione, Εἰς τὸ βαρὺ τε καὶ ἐπίπονον τῆς κατὰ τὴν βρώσιν λατρείας τοῖς χειλέσι τὴν χρεῖαν τοῦ σώματος ἐπορίζομεν, quæ cum esse corrupta viderem, pro εἰς substitui nostra in editione εἰ, et ante τὴν χρεῖαν addidimus πρός: ut jam plana sit sententia, quam in conversione expressimus.

Ibid. C. Mentis oppidum. Cum legeretur in Aldina editione, κατὰ τὴν τοῦ νοῦ πόλιν, pro κατὰ reposui καί, quod animadverterem niendis plurimis apud scriptores Græcos occasionem præbuisse ductus elegantes litterarum, quibus non magno spatio littære plusculæ interdum comprehenduntur. De hoc vir maxima doctrina et humanitate Guillelmus Canterus, quem ut amicam præcipuum benevolentiae causa nomino, multa extremo in *Aristide* suo notavit.

Col. 154 B. Menti insinuata. Cum in exemplari Aldino esset, Εἰσοικιζόμενον, ἡ γεύσις, ἡ ὀσφρησις, ἡ ἀκοή, πολλάκις δὲ ἡ ἀφῆ, καὶ ἡ ὄψις, non dubitavi locum depravatum sic emendare, ut legerem: ἡ γεύσις, ἡ ὀσφρησις, ἡ ἀκοή, πολλάκις δὲ καὶ τῆ ἀφῆ, καὶ τῆ ὄψις: quod probaturos homines eruditos confido.

Ibid. D. Per sensum diversa. Legebatur antehac, ἔταν αἰσθητικαῖς δυνάμεισι, pro quo restitui: ὁ ἐν αἰσθητικαῖς δυνάμεισι. Hoc enim ipsa verborum sententia postulat; etiam Dionysius ita legit.

Col. 158 C. Quem ab isthmi. Hunc locum, ductus et conjecturis et rationibus, sic restitui, cum antea legeretur, ἐπὶ τὸν ἡθμοειδῆ: pro quo, ἰσθμοειδῆ reposui. Est autem paulo etiam ante significatum in annotatione Col. 151 A, pro τῷ ἰσθμῷ, scriptum in libro manu exarato fuisse, ἰσθμόν, cap. 3. Quapropter idem arbitror accidisse in hoc loco. Est enim ea verborum Gregorii sententia, gustatum fieri per nervorum surculos, qui a meninge profecti per cervicis vertebra tandem ad os deferantur. Nam qui fieri potest, ut in ἡθμῷ sive colo fiat gustatus, qui sunt musculi circa colum? Quod, nisi vehementer fallor, lingua gustatus est organum: sunt autem linguae radices in ἰσθμῷ, quapropter ortos a cerebri membrana surculos nerveos musculis in ἰσθμῷ inseri putandum est, itaque gustatum fieri. Sed hæc medicis, præsertimque peritis disciplinæ quam ἀνατομικῆν vocant, relinquo. Infra autem reposui, *voτερον ἀτμόν*, ex libro manuscripto, udum halitum, pro *voσερόν*, quod est in editis. Et non multo post, pro βάσιν, legebatur μύσιν; quod mutandum tamen non putavi.

Col. 160 C. Somno laxatum. Pro λύσιν ἐμπόσει δὴ τοῦ ὕπνου, liber manuscriptus habebat, ἐπινοεῖ, quæ lectio mihi quidem non incommoda visa est, retinui tamen Aldinam.

Ibid. Cum sol radios. Pro ἔταν ἐπιλάμψῃ, legebatur in libro manuscripto ἐπιφάσῃ, mihi quidem videtur efficacitas, ut ita dixerim, major in hoc esse, quam in ἐπιλάμψῃ. Et Gregorius noster in extremo capite, non procul a principio, verbo διαθάλπειν usus est, cum ait, tres in primis esse fa-

ait, verba isthæc intelligenda, *Faciamus hominem ad imaginem nostram* (Gen. i, 26) : nimirum de tota specie, non de Adamo, qui est, ὁ τις ἄνθρωπος, hoc est individuum. Feci hoc eo lubentius, quod viderem hæc confuse et sine ratione a Dionysio reddita.

Ibid. D. *Non enim imago.* Aldina editio habet, ἐν τινι τῶν καθ' αὐτὴν θεωρουμένων, pro quo legendum censui τῶν καθ' αὐτόν, non uni alicui concessa est homini peculiariter. Et paulo post, ante πᾶσιν ὡσαύτως, collocavit particulam ὅτι, quæ desiderabatur.

Col. 187 B. *Equidem hæc.* Pro ὡς τις ποτὲ ὦν, restitui ὅστις, quæ vox ad λόγος refertur, sensu manifesto.

Col. 190 B. *Eadem igitur.* In Aldina editione legitur, οὗτος ἂν καὶ ἐπὶ τῶν βραχύ τι, etc. Ego vero οὗτος commutavi in ὁ αὐτός, id quod referri debet ad πλεονασμοῦ τρόπος, quæ verba præcedunt, atque ita etiam verti.

Col. 191 A. *In quibus dupl.* Aldina editio habet διαγλύφους μορφάς pro διγλύφους μορφάς : sic enim necessario legendum est.

Col. 194 A. *Ab hac enim.* Diurnam irati animi acerbitatem dixi, quo vocabulum μῆνις exprimerem. Nam hoc Græcis ἐπιμονον χόλον significat, ut Didymus tradidit. Eustathius etiam παρὰ τὸ μένειν vocem ipsam deducit, hoc est, a durando. Distinguit enim hæc tria, μῆνιν, ὀργήν, et θυμόν, μῆνιν ait esse μόνιμον ὀργήν, παρὰ τὸ μένειν : iram durabilem, ut ita dixerim, et quæ non facile extinguitur, dictam a durando, ὀργήν esse tradit δρεξίν ἀντιληψέως, παρὰ τὸ δρέγειν μονιμότερόν τι δηλοῦσαν ἢ θυμός, hoc est, esse libidinem ulciscendi sese, vicissimque inferendæ injuriæ, dictam ab δρέγειν, quod valet *appetere*. Significare autem perturbationem durabiliorem, quam quæ per vocem θυμός intelligitur. Nam θυμόν dici παρὰ τὸ θύειν, ὃ ἐστιν ὀρμη, commoveri subito, ut sit θυμός quasi θύαμος, quo significetur κίνησις καὶ ζέσις περικαρδίου αἵματος, hoc est, commotio et quidam veluti fervor sanguinis cordi vicini. Idem patet de libello *Definitionum* Gregorii Nazianzeni, quem hactenus non visum publice, in lucem (Deo juvante) proferemus. Sic enim ille versibus iambicis, quibus eo in libello usus est, θυμός definit, et ὀργήν.

Θυμός μὲν ἔστιν ἀθρόα ζέσις σπέρδος.
Ὀργὴ δὲ θυμός ἐμμέρω, ὃ δ' εἰς κακῶν
Μνηστῆρ λογῶν τε, μνηστῆρα κακῶν
ἔστ' ἔρα ἀνιμῶν ἰρακῶν.

Est fervor animi subitus iracundia.

Sed ira durabilior hæc : addas cui

Si damna et insidias, fiet μνηστῆρα.

Denique Gregorius noster hoc etiam significavit, cum θυμόν appellat ἀκύροτον τι, quiddam nimirum momentaneum, et cito evanescens instar bullæ.

Col. 195 D. *Momentaneum.* Cum in libris Aldinis legeretur τὴν παροδικήν καὶ ἀπόρρητον ταύτην τροφήν, non coherere verba hæc animadvertēbam : itaque pro ἀπόρρητον reposui ἀπόρρητον, quod est a fluendo factum, sicut infra Gregorius in extremo capite usus est ejusdem originis vocabulo ἐπιρρωτός ὄλη, aliunde affluens materies.

Col. 196 B. *Exitium occultent.* Legebatur in Aldina editione, ἐγχεκρυμμένην ἔχοντα τὴν διαφορὰν, et Dionysius etiam sic legerat. Vertit enim permissam differentiam. Ego vere non dubitavi ab utroque dissentire, ac pro διαφορὰν restituere διαφορὰν. Nam paulo ante dixit Gregorius noster, ἐν τῷ βᾶθει τὸν διεθρον οἶόν τινα δόλον ἐγχεκρυμμένον ἔχουσα. In fundo mali pernicies est veluti quædam fraus latens. Quod igitur ibi est διεθρος, id hoc loco est διαφορὰ, sententia ipsa plana et perspicua. Vitia, inquit, omnia prima vice videntur expectanda, cum exitium occultent. Et non multo post, ipsum hoc διαφορὰς vocabulum rursus usurpavit, οὐ (nimirum τοῦ κακοῦ) τὴν γινώσκον, θανάτου καὶ διαφορὰς ἀρχὴν γίνεσθαι. Mali dicit cognitionem, quæ fiat per experientiam, causam initium-

que mortis et interitus esse. Sed enim satis hoc jam arbitrari esse declaratum.

Col. 202 D. *Rotundi corporis.* Libet hoc loco discrimina umbrarum, quas sphærica sive rotunda corpora efficiunt, oculis subjicere, quo verba Gregorii sint iis aliquando clariora, qui exercitati minus in philosophia sunt. Aut corpus sphæricum lucem emittens, opposito corpore sphærico solido et non pellucido, sive quod διαφανές non est, minus est ; aut par, aut majus. Si minus, umbram efficit ejusmodi, quæ propter corpus solidum minorem diametron habebit : quoque recedet ab illo longius, eo fiet amplior cum orbis umbra, tum ejusdem dimetiens. Si æqualia sunt utraque corpora, æqualis etiam ipsis erit umbra. Si denique majus erit lucidum corpus, umbra minor etiam opaco corpore, diametrum ejus quod attinet, jaciatur. Sed enim antequam hæc singula figuris propositis in plano declarem, fuerit operæ pretium, theorema quoddam demonstrando a nobis quasi constitui, quo percepto erunt cætera deinceps facillima. Est autem hujusmodi : Omne sphæricum corpus, a quo lux spargitur, illustrat corpus itidem sphæricum, se minus plus quam dimidia parte, etc. *Reliqua omissa sunt.*

In eo quidem, quod ait Gregorius κατὰ νότον τὸ πῶτος κωνοειδῶς κατακλείεσθαι, tenebras a tergo conii instar claudi : sic intelliges κατὰ νότον, ac si diceret, ea ex parte, qua parte nos umbra cooperti continemur. Nam ut homo intuiturus aliquid, vertit ad id partem corporis anteriorem : sic existimato, terræ partem, quam sol respicit, anteriorem ; aversam vero a sole, quasi quoddam ejus tergum esse.

Col. 203 A. *Ut rursus in luce.* Aldina editio corrupta hoc loco est, verbis neque collatis recte, neque distinctis ; sic enim habet : Πάλιν ἐν φωτὶ βιοτεύομεν κατὰ τὸ ἀπειροπλάσιον, ὡς πρὸς τὸ τῆς κακίας μέτρον, etc. Ego vero sic ea collocavi et distinxi : Πάλιν ἐν φωτὶ βιοτεύομεν, ὡς κατὰ τὸ ἀπειροπλάσιον πρὸς τὸ τῆς κακίας μέτρον, etc. Itaque locum hunc etiam sum interpretatus. Dionysius quidem monstra verborum habet, quæ me non intelligere fateor. Sic enim reddidit : *Rursus versum in lumine per sæcula nullis comprehensa terminis, veluti mensuram umbræ bonorum superexcellentem substantiam.* Sequentis in capitis lemma pro χρόνον τῶν περιόδων, reposui χρόνων : capitis autem initio, ἀλλὰ τὸ τῆς ἀκολουθίας, etc. particulam τὸ supervacaneam sustuli.

Ibid. D. *Nam Adamus.* Γῆτιν πλάσμα, Adam ab Adamah, terra, eam sic dictam volunt a rubedine ; rubram enim esse in oriente. Quia et sanguis eadem lingua dictus a colore rubro.

Col. 207 D. *Deus es exercit.* Ὁ θεός τῶν δυνάμεων, reddidi libens, qui *Deus es exercitum.* Nam in lingua principe, de qua sunt hæc conversa, vocabulum usurpatum, nisi fallor, significat copias et exercitus, sicut et Græcum δυνάμεις sæpe ἀπὸ τῶν στρατιῶν sumitur. Annotavi hoc Theodoretus non procul ab initio libelli sui, quem appellavit θεῶν δογμάτων ἐπιτομήν, ubi de Dei nominibus Hebraicis agit. Eum cum nonnullis aliis Theodoretis scriptis cum anno superiore convertissem, anisi nescio quo fato, subreptum nebulonis cujusdam furto, qui in chartis diligenter compactis aliquod esse nummorum suspicatus erat. Aderat tum mihi vir doctissimus Theophilus Petri F. Dasypodius Argentinensis, LL. prolytes, qui sane casum hunc permolestè ferebat. Nam forte me Basileam iter facientem benevolentia causa deducebat, cum de illorum librorum editione cogitarem : quos jam antea illustri domino Georgio Erpachii comiti promisebam. Sed hæc

*Demus protervis in mare Creticum
Portare ventis.....*

ut ait elegantissimus poeta; potiusque in id incumbamus, ut alia significatione studium nostrum erga comitem sapientissimum, et ordinis sui facile principem, etiam eruditione doctrinæ, declaremus, in quo fortunari conatum animi nostri a Deo Optimo Maximo petimus, et fortunatum iri confidimus.

Col. 210 B. Nunquam apparentibus. Liber Aldinus habebat, εις τὸ μὴ ἐκ φαινομένων τὰ βλεπόμενα γεγονέναι, nimirum corrupte. Facilis autem emendatio cum ex sensu, tum Apostoli verbis, legendum enim: 'Ἐκ τῶν μὴ φαινομένων τὰ βλεπόμενα γεγον., etc.

Col. 215 A. Et elegantiam. Pro eo quod est in editione Aldina, τὸν ἐκφανισμὸν τοῦ κάλλους ἐκέλευ, malui legere, τὸν ἀφανισμὸν: cujus vocis vim Græce docti intelligunt. Etiam non multo post, initio sexti et vicesimi capituli, iterum ab Gregorio est usurpata, cum ait: 'Ἀρχαίων νεκρῶν τὸν ἀφανισμὸν. Elegans autem hic locus est, in quo recte reipublicæ Judæorum eversio, quæ sub Vespasiano ac Tito imp. accidit, ad probandum resurrectionem ex mortuis fore, producit. Nam Dominus ipse huic statim subjicit vaticinium eversionis τῆς καθέλου, cum qua judicium de genere humano ex morte resuscitato conjungetur. Quod si illis eventus respondit (et respondit omnino, quemadmodum historiarum monumenta testantur), nimirum et proximum vaticinium exitus comprobabit, sed hæc extra, quod aiunt, oleas. Verum abduxit me longius cogitatio de vi vocis ἀφανισμοῦ, quæ aptissime gentis hujus exitio declarando congruit. Sæculis enim totis jam quindecim ne vestigium quidem reipublicæ ipsorum apparuit, adeo abolita sunt omnia inque nihilum redacta.

Col. 222 A. Prodigio. Libri Aldini habent, δι' ἐναργεστέρου θαύματος, efficaciore miraculo. Ego scripsisse Gregorium non oubito, δι' ἐναργεστέρου θαύματος, illustriori miraculo: itaque hæc in editione locum hunc legi volui. Quin et Dionysius eodem modo legit; vertit enim, *Manifesto miraculo*. Sunt eadem voces etiam infra inter se permutatæ, sicuti suo loco notabitur.

Ibid. D. Commigrantes. Πρὸς τὴν ζωὴν ἀναλύοντας, converti, rursus in vitam commigrantes. Atque hoc loco facere non possum, quin quæ hujus verbi vis sit ostendam; arbitrator autem, Græcæ linguæ studiosius operam meam non ingrati futuram esse. Duo sunt apud Græcos vocabula, καταλύειν et ἀναλύειν, quorum diversa est significatio. Nam καταλύειν, significationem inter alias elegantem habet, *aliquo divertere*. Plutarchus Poplicola, nisi fallor, ἔπου κατέλυον οἱ πρόβεις, quas in ædes legati diverterant. Codex Plutarchianus ad manum non erat, cæteroque locum quæsissem, existimo tamen esse hæc ipsius in Poplicola verba, quo loco de Vindicio sermo narrat. Hinc et κατάλυσις, vocabulum militare, de quo Hesychius in voce σταθμοί, et κατάλυμα pro καταγωγῆν diversorio usurpatur. Historia sacra in commemoratione de ortu secundum humanam naturam Christi: *Non erat locus ἐν τῷ καταλύματι, in diversorio (Luc. 11, 7)*. 'Αναλύειν contra significat, de loco migrare, in quo fueris: sive ἀνακάμπτειν, ut ait Elias Cretæ antistes, quodam loco verbum hoc explicans. Sic interpretari verba Paulina Phil. Melanchth. solebat, ἐπιθυμίαν ἔχων εἰς τὸ ἀναλύσαι καὶ εἶναι σὺν Χριστῷ: *cum singulari desiderio tenere migrandi, ut sim cum Christo*. Eleganter profecto: nam sic Græci loquuntur. Indicabo locum tantum unum, ne longius lectorem detineam. Athenæus in libro, si recte meminero, *Δειπνοσοφιστῶν* 11, dixit hac significatione, ἀναλύειν ἐκ τοῦ δειπνοῦ, *abire de convivio*. Noster quidem Gregorius eodem modo vocem hanc cepit, non hoc tantum loco, sed etiam aliis. In cap. 14, sub finem: *Εἰς φθορὰν ἀναλύσει τὴν κίνησιν. Verget. motus ipsius ad interitum*. Quin etiam id

quod hoc loco dixit, πρὸς τὴν ζωὴν ἀναλύειν, paulo post quasi explicat verbo ἐπαναθεῖν, quod valet redire, ἐξ αὐτῶν τῶν ἐπὶ ζωὴν ἐξ ἀναστάσεως ἐπανελθόντων. Didicimus hoc etiam ab iis, inquit, qui per resurrectionem in vitam redierunt. Et in capite sequenti, cum dixisset, τὴν γῆν πρὸς τὴν γῆν ἀναλύεσθαι, *terram ad terram reduci*: subjecit, ἀλλὰ καὶ τὸν ἀέρα προσχωρεῖν τῷ δημοφύλῳ: *sed et aerem ad res sibi cognatas se conferre*, quibus in verbis vides τὸ ἀναλύεσθαι explicari per προσχωρεῖν. Eadem significatione Gregorius et ἐπαναλύειν usurpavit in cap. 27. Et nomen ortum a verbo ἀνάλυσις, pro reditu sive ἀνακάμψει, ut Elias interpretatur, earundem rerum ad statum pristinum, in cap. prox. sequente, itemque 27. Verum modus ἐν ταῖς σχολικαῖς παρασημειώσεσι ταύταις aliquis esto.

Col. 223 A. Valere jussis. Utrumque opinor recte legitur, et ἐρῶσθαι φράσαντες, et ἐρῶσθε: sicuti Latina etiam in lingua, valere jubere, et valedicere.

Col. 226 C. Quis obsecro. Verbis hisce, τίς πόνοσ τῆ θεῆ δυνάμει κωλύσαι τῶν οἰκτιρῶν τὴν συνδρομήν; hoc est, *Quis labor divinæ potestati fuerit cognatorum concursum impedire?* His ergo verbis mendum subesse opinor. Dionysius certe negantem particulam inseruit, *divina potestate non prohibente*. Quanquam ipsius etiam conversio sic est confusa hoc loco, ut colligi de ea sensus nullus queat, quod nisi vidissem apud ipsum verbum prohibere, suspicari quis potuisset, pro κωλύσαι, legendum ἀνύσαι sensu non incommodo. Si animus ipse quod sibi cognatum est colligit, quanto magis Deus efficere potest, ut in resurrectione quod suum est quisque recuperet? Sed enim considerata hæc aliis relinquo.

Cum ait, *Qui de principiis scripserunt*, intelligit Origenem Leonidæ F. quem plerique Græci, inque his Nicephorus, fere κακόφρονα vocant: credo propterea, quod pravaram quarumdam absurdarumque opinionum auctor exstiterit. Scripsit Origenes librum *Περὶ ἀρχῶν, De Christianæ religionis principiis*, ut ego quidem titulum hunc intelligo; nam libros non legi, quanquam exstent etiamnum. Inter cæteros errores hujus fuit et is quem Gregorius noster hic præclare refutavit, *περὶ προῦποστάσεως τῶν ψυχῶν, rursus ex scholis et disputationibus Platoniciis*. Sic enim scripsit Elias Cretensis antistes, Nazianzeni interpret, cujus etiam verba libet hic ponere. Οὗτος, inquit de Platone, καὶ τὸ περὶ προῦπάρξεως ψυχῶν δόγμα προπεφλουσαρημένον ἐκράτηνε, μεταβαίνειν ἀπὸ τοῦδε σώματος ληρῶν εἰς ἐκεῖνο, καὶ αὖθις εἰς ἕτερον, καὶ περιόδους τοιαύτας τελεῖν κατὰ ἀναλογίαν τῶν ἰδίων ἀμαρτημάτων. *Idem Plato doctrinam absurdam, quæ animos ante corpora tradit existere, acceptam ab aliis comprobavit. Animos nimirum de aliis corporibus in alia migrare, ac pro delictorum suorum vitiorumque ratione circuitus hujusmodi citius tardiusve absolvere*. Hactenus Elias: qui quod ab aliis doctrinam hanc accepisse Platonem ait, intelligendum est de Pythagora, et illius sectatoribus, quos ut audiret Plato, in Italiam navigasse dicitur. Hæc putabam idcirco addenda, quod Dionysium non intellexisse locum hunc videbam, imo ne id quidem quod diceret. Sic enim reddidit: *Qui ante nos de principatibus disputantes, veluti quendam pestilentiam protulerunt, quod in conversatione propria animæ existant*.

Col. 254 B. Eorum vero qui. Legebatur hoc loco in libris editis ab Aldo, τῶν δὲ γενεωτέρων τοῦ σώματος τὴν ψυχὴν εἶναι λεγόντων, quæ verba cum esse corrupta viderem, sic ea restitui. Τῶν δὲ γενεωτέρων (quanquam malim simpliciter extrita γε particula, τῶν δὲ νεωτέρων) τοῦ σώματος τὴν ψυχὴν, etc., quibus jam in verbis aperta est, plana que sententia, Gregorii etiam instituto consentanea, nam explosis Platoniciis et Origenicis ineptiis, qui animum corpore priorem esse tradebant, ait se alterius etiam partis confutationem mente præceptam

habere, nimirum illorum qui ortu posteriorem animi corpore statuebant.

Col. 235 B. Prius reipsa. Retinui lectionem Aldini exemplaris, προῦπάρχειν ἢ προγίνεσθαι: quam veteres aliter legisse animadverterim, nimirum προῦπάρχειν ἢ ἐπιγίνεσθαι. Ut sit sententia hujusmodi: cum nihil horum altero vel in natura prius existat, vel posterius oriatur, atque hic sensus mihi quidem non displicet. Animadverti primum hoc, cum Dionysii conversionem inspexissem. Sunt enim illius verba: *Nihil ante subsistere in naturæ ratione, vel post accidere dicimus.*

Col. 235 C. A natura insita. Libri editi habent, τῆς ἐγκριμένης φυσικῶς πρὸς τὴν ἐνέργειαν, ταύτης μεδισταμένης. Hic primum distinctionis notam post ἐνέργειαν sustuli, deinde ταύτης mutavi in αὐτῆς: itaque sensus hic efficitur: Non externa facultas ingreditur, sed facultas insita corpori a natura, ad actiones suas accedit.

Ibid. D. Sed ab animato. Editio Aldina sic habet: ἀλλ' ἐξ ἐμφύχου καὶ ζῶντος, καὶ διὰ τοῦτο φάμεν εὐλογον εἶναι καὶ μὴ νεκρὸν καὶ ἄψυχον, etc. Quater vides conjunctionem καὶ non magno intervallo repeti, his recte, his prave, rationeque plane aliena ab Gregorii nostri elegantia. Quamobrem sic suisse ab ipso hæc scripta non dubito, ἀλλ' ἐξ ἐμφύχου καὶ ζῶντος: διὰ τοῦτο φάμεν εὐλογον εἶναι, μὴ νεκρὸν καὶ ἄψυχον ὄφασθαι, etc. Accurate singula si quis consideraverit, cum quæ antecedunt, tum quæ consequuntur, idem mecum statuet.

Col. 238 D. Oratione illust. Cum editi Aldinis typis libri habeant, λόγου παντὸς ἐνεργέστερον, ego legere malo ἐναργέστερον διηγέται, *explicit evidentius splendidiusque et illustrius etiam tibi natura effectio animi in corpore varietatem, quam ulla possit oratio.* Equidem non nego, posse locum etiam hic esse voci ἐνεργέστερον. Sed nescio qui fiat, ut potius alterum illud usurpatum ab Gregorio statuam. Tradunt oratores, inque his Hermogenes, ornamentum in oratione præclarium nullum esse, quam si quædam in ea sit ἐνάργεια. Nullam vero noster ait Gregorius orationem tam ἐναργῆ fingi posse, quam non exsuperet natura in effectio animi varietate demonstranda. Habes sententiam meam, lector: tu tibi quod arriserit deligito, quando sua cuique sponsa, ut est in proverbio.

Col. 239 D. Ne ulla in re. Recte, nisi plane fallor, hunc locum restitui. Nam cum in Aldinis libris legeretur, ὡς εἰς μηδὲν τῆς ἐξωθεν φωνῆς ἐπιδύσεσθαι, οὗτος γὰρ τῶν πνευματικῶν προβάτων ὁ νόμος καθὼς φησὶν ὁ Κύριος τό, etc., sic ea mutavi, ὡς εἰς μηδὲν τῆς ἐξωθεν φωνῆς ἐπιδύεσθαι (οὗτος γὰρ τῶν πνευμ. etc., altera παρενθέσεως nota post vocem φωνῆς, quæ sequitur, collocata. Nam ἐπιδύεσθαι prorsus hoc loco non conveniebat, cui admodum est litteris similis vox ἐπιδύεσθαι, atque etiam similior ἐπιδύεσθαι, quæ idem significat. Sententia quidem aperta est, quam in conversione expressimus, omissam ab interprete veteri. Quod autem ait, idcirco non debere nos hominum, qui vero in terris Dei cœtu comprehensi non fuerunt, monumenta desiderare, quia scriptum sit, *Oves meæ vocem meam audiunt* (Joan. x, 27): potest id quidem defendi, sed multo præclarior a quodam existimo dictum esse scriptore ecclesiastico, τὸ καλὸν ὅπου ἂν ποθ' εὐραθείη, τῆς ἀληθείας ἰδίον εἶναι. *Quod bonum sit, ubicunque tandem reperiat, debere veritatis proprium censeri.* Galenus certe præclare de his commentatus est, cujus illa vox egregia, hymnum se Deo naturæ auctori hac ipsa in commentatione pangere. Intelligit autem Galenum Gregorius, cum ait, quosdam, quem ad usum corporis membra facta sint, indagasse et explicasse. Nam antecessit ille Gregorium non multis annis; vixit enim Galenus, M. Antonino Aug. Imperante, illo ni-

mirum sæculo, quod et principem litteratum, et maximam eruditorum in omni disciplinarum genere copiam habuit. Meminit Galeni Nazianzenus in oratione de Cæsario fratre funebri; ac Theodoretus etiam, Gregorii nostri fere æqualis.

Col. 243 A. Instar marinor. Qui sint θαλάσσιοι πνεύμονες, non intelligo, nisi quod piscis genus esse suspicor.

Ibid. C. Quæ cum nutu. Retinui lectionem, quam in libris Aldinis reperi, ἅμα νεύματι γινόμενη, quæ cum nutu fit. Dionysius autem sic vertit, ut appareat, eum haud dubie legisse, ἅμα νοήματι: expressit enim, Cum intellectu proveniens. Rectius Latine dixeris, ἅμα νοήματι γινόμενη, Quæ fit cum cognitione, quod sic intelligo, tantam esse in palpebrarum motu celeritatem, quanta mentis sit in cogitando. Atque hoc verum esse, patet etiam de verbis Nazianzeni, quæ in oratione περὶ θεολογίας, proluxa illa et admirabili, exstant. Μόνῳ τῷ βούλεσθαι ὁμοῦ κινεῖται ἢ ὄψις, καὶ ταυτὸν τῶν πάσχει.

Col. 246 C. E vicino pulm. Ex τοῦ παρακειμένου πνεύματος. Sic enim legere malui, quam ex τοῦ παρακειμένου πνεύματος.

Col. 247 B. Præcipuum. Quod Latine dixi præcipuum, Græce est χυριώτατον. Sic enim legere malui, sententia loci tantum non hoc manifesto requirente. Aldina vero editio καιριώτατον habet: quod plane huc non quadrat. Est enim καιρίον, quod nos letale dicimus, ut καιρίος πληγῆ, vulnus letale, etc.

Col. 247 D. Quanto enim. Quanto magis ignescit, Græce dicitur: ὅση ἔμπυρον διὰ τῆς γείτ. γίν. θερ. etc. Sententia, lector, aperta est et perspicua, voce ἔμπυρον, quasi rursus antiquam in possessionem missa, unde vi alterius erat ejecta. Nam in editione Aldina legitur ἄπειρον, pro ἔμπυρον. Est et non infrequens apud Græcos τοῦ ἀπολύτου, ἀπὲς τοῦ συγκριτικοῦ θέσις: hoc est, positivus gradus pro comparativis, ut loquuntur grammatici, usurpari; sicut hic ἔμπυρον dici vides, pro ὅση ἔμπυρότερον γίνεσθαι.

Col. 250 B. Principium et radix. Ἀρχὴν τινα καὶ ρίζαν, sic enim lego, non ἀρχικὴν τινα, quemadmodum est in iis libris qui sunt expressi typis. Declinant hoc verba statim subjecta, περὶ τὴν ἑτέραν ἀρχὴν. Non conveniebat hoc principium alteri vitæ principio arctiore per vicinitatem loco conjungi.

Ibid. D. De terrea statua. Terream statuam, τὸν γῆινον ἡμῶν ἀνδρῶντα. Libri Aldini vitium manifestum habent, τῶν γῆινων ἡμῶν.

Col. 251 A. Musculorum. Quod in editione Aldina est μῶν ἀρχαῖς, musculorum principis, retinui. Dionysius autem vertit, *Medullarum principis.* Itaque legisse ipsum pro μῶν, quod est nostris in libris, μυελῶν, necesse est. Quod an rectius huic loco conveniat, dispiciat qui volet. Mihi sat est hoc lectori obiter indicasse.

Col. 251 C. In juncus odor. Ἐν σχολῶ, sic enim legendum censeo, non ἐν σχίνῳ, quemadmodum est in libris editis. Nam cur lentiscum Gregorius cum lauro conjungeret, ac inter εἴπωνα numeraret, non video. Σχολίος autem juncus est odoratus: de quo, si voles, Dioscoridem consule, primi in libri capite 18. Paulo post cum scriptum esset, καὶ ὁ τοῦ μύλου χυλός, reposui, τοῦ μήλου, nam de mali succo Gregorius loquitur.

Ibid. Purpureum. Τὸ πορφυραῖον τῆς ὑακινθίου βαφῆς, sic enim lego, vel τῆς ὑακινθίνης βαφῆς. Aldina editio habet ὑακινθίης βαφῆς, prave.

Col. 253 C. Quasi perfecta. Aldinis in libris legabatur, ὅτι μὴ τελεία ἐν τοῦτοις, etc., quæ cum esse viderem transposita, mutavi collocationem ita, ut legatur: μὴ ὅτι τελεία ἐν τοῦτ., non quod perfecta sit in ejusmodi rebus anima, etc.

Hæc habui, lector, quæ tecum hoc tempore communicarem. Tuum erit, optatam in partem qualemque animi mei conatum ac studium interpretari; quod ut facias opto, facturumque confido.

tur. quarum prima est Tyrus, secunda Tarsus; falsum igitur est ad illa usque tempora quibus hæ Notitiæ sunt editæ vel Nyssam metropoleos, vel Melitinam, vel Tarsum patriarchatus honore fuisse decoratas, cum nec ex Notitia Leonis Philosophi, neque ex ea quam regnante Andronico Palæologo editam profert Theodori Balsamonis *Nomocanon*, id constet, nec inter illas reperiatur Nyssa, quæ novo ac posterioris ævi proprio more τῆς ἀρχιεπισκοπῆς archiepiscopatus titulo absque ulla in episcopos jurisdictione sunt ornatæ, quasque idem jus Græco-Romanum exhibet.

Col. 160 C. *Calidiores spargit*. Dionysius aliter, *infusa imbribus terra cum radiis solis sota fuerit*; legit nimirum, ut scriptum exhibet alius codex calamo exaratus, quod testatur Leuvencl. διαβάλλη, non ἐπιλάμψη. Utitur eodem verbo alibi pag. 128, ὧν ἡ μὲν διαβάλλει τὸ πᾶν τῆ θερμότητι. *Quarum quæ prima est, calore suo cuncta foret.*

Col. 161 A. *Mentoque uvulam*. Γαργαρεύνας vertit *fauces* Dionysius, hunc locum sic efferens: *mentum quidem deorsum ad fauces quadam concavatione pertrahit*. Proprie tamen γαργαρεύων Latinis gurgulio est, sive caro fungosa oblonga, a palato juxta narium meatus in os propendens, superiori parte latior, inferiori vero in modum pyramidis acuta, quæ ad vocis modulationem facit, unde et πλῆκτρον, *plectrum* dicitur. Eam Plinius lib. II, cap. 37, uvam appellat. *Quod inter eas uvæ nomine ultimo dependet palato, homini tantum est*. In quem locum annotat Dalecampius, *Eam partem gurgulionem potius appellari: uvam autem morbi nomen esse*. Julius Pollux lib. II, num. 22: Γαργαρεύων εἰ νοσήσας φλεγμαίνου καὶ εἰς ὠχρότητα μετατραπῆ, σταφυλὴ καλεῖται. *Gurgulio si ægrotus intumescat et in palatorem convertatur, uvæ vocatur*. Aetius tamen Amidenus, medicus et ipse celebris, lib. VIII, cap. 40, docet gurgulionem et columellam vocari, et uvam, quo nomine accipienda est quædam in eo affectio, cum scilicet uvæ acino simile summum gurgulionis apparet. Licet igitur apud medicos uvæ solam affectionem aut morbum ex inflammatione gurgulionis natum significet, apud alios tamen auctores hanc eandem partem corporis secundum naturam se habentem gurgulionem, columellam, uvam, et uvulam constat appellari, quemadmodum et apud Aristotelem lib. I *De historia animalium*, cap. 11, legimus eandem columellam, si intumescat et inflammetur, σταφυλὴν, uvam vocari, licet inter medicos id ab Archigene dictum reprehendat Galenus lib. VI *De morbis κατὰ τόπους*, quod non quamvis inflammationem vel affectionem, sed eam qua laxior ex influxione redditus sit inferna parte crassior gurgulio, a medicis uvam appellandam esse contendat.

Col. 191 A. *Postquam more*. Non hoc proprie sonant Græca, sed vox βωδῆς id significat, quod alibi melius expressit interpret infra, στήναι τὴν βωδῆ τῶν χρόνων κίνησιν. *Fluxus ille temporis motu quiesceret*: ita quoque fluxam et caducam hanc esse generationem hic innuit. Dionysius scripsit hoc loco: *Vere namque jumento similis factus est, qui hanc animalem generationem in sua natura suscepit*. Hoc tamen alibi dixit etiam Nyssenus col. 205 B, ubi meminit τοῦ τῆς γεννήσεως εἶδους, δι' οὗ γεννᾶται τὰ ἄλογα, ζωοθεστέρας γενέσεως.

Col. 194 D. *Idcirco sæpe*. Male interpuncta sunt ista; collocanda enim est distinctio post vocem, *præstantia*. Dionysius vertit, *Idcirco plerumque contingit ut munera divina ignoret nostra miseria, pulcherrimæ imagini sædissimam faciem passionis obducens*: nam perturbationes animi sive passionibus, quæ ex contubernio corporis oriuntur, τὰ πάθη σαρκός appellat.

Ibid. Quod si quem. Ἀπιστεῖσθαι ποιεῖ τὸν ἀνθρώπον. *Quod si quis animi morbis obnoxius carnique deditus efficit, ut hominem divina pulchritudine exornatum esse non credas*; Dionysius mentem au-

ctoris melius quam Leuvenclaus expresserat. *Nam si vitiosus quisque vel carni deditus non sinit de homine credi, quod sibi divina pulchritudine decoratus, sed ille.*

Col. 195 C. *Vescimini*. Locus est Proverbior. VI, 5: Φάγετε τὸν ἐμὸν ἄρτον, καὶ πίετε οἶνον, ὃν ἐξέρασα ὑμῖν. *Comedite panem meum, et bibite vinum, quod miscui vobis*. Apud Isaiam autem hoc tantum lego, ἀντὶφρασε ὕδωρ μετ' εὐφροσύνης. *Haurite aquam cum gaudio*, cap. XII, 5. At lætitiæ bibere alibi dixit, cap. XXV, 6: ἐπὶ τὸ ὄρος τοῦτο πlovτα: εὐφροσύνην, *super montem istum bibent lætitiæ*. Hic etiam pro μεγαλοφωνίας, aptius fortasse legeretur μεγαλοφώνιας, *hortatur eos, qui sublimitatem vocis ejus exaudire possent*. Solent enim Patres hunc prophetam μεγαλόφωνον appellare: Gregorius Nazianz. orat. III, p. 50: Καίρὸς γὰρ μοι τὰ αὐτὰ τῷ μεγαλοφωνώτατῳ τῶν προφητῶν Ἰσαΐα συμφθέγγασθαι, *Tempus est ut iisdem verbis utar, quibus Isaias vocis sublimitate prophetas omnes antecellens*. Joan. Chrysostomus homil. in locum Act. IX: *Saulus adhuc spirans, ὁ γὰρ μεγαλοφώνωτάτος Ἰσαΐας, ὁ τῶν παραδόξων ἐλεων θεωρῶς. Nam Isaias, qui sublimitate vocis cæteris antecellit, qui mirabilium illarum spectator visionum fuit.*

Col. 198 B. *Nam uterque delicias*. Pro τροφῆς legisse videtur Dionysius τροφῆς, dum vertit, *Utrique enim hujus cibi unam gratiam professi sunt*. Dixerat enim antea, τὴν παροδικὴν ταύτην τροφήν. Sic ergo esset interpretandum: *Nam uterque cibi concessi unum beneficium arbitratur verum illud bonum, paulo post, Dux vitæ*. Græce est, ἡ ἀρχηγὸς τῆς ζωῆς, quod editionis Vulgatæ verbis Latine a Dionysio convertitur, *auctor vitæ*. Actus. III, 15: τὸν δὲ ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς ἀπεχεύσατε. *Auctorem vero vitæ interfecistis.*

Col. 207 D. *Quæ multis etiam*. Non hoc vult Gregorius multis nos sæculis præcessisse patriarchas, sed utitur verbis Apostoli ad Hebræos XI, 13, a Vulgatæ auctore sic expressis, *sed a longe eas adspicientes, et salutantes, et confitentes, quia peregrini.*

Col. 210 A. *Quasi ante capere*. Dionysius vertit, *debemus conservationis optimæ studiis inhaerentes, future gratiæ antiquitatem ipsam venerabilem æquanimiter opperiri*. Sed ne hic quidem expressit vim verbī, προεμπορεύεσθαι, quod ad merita operum nostrorum tuenda valet plurimum, quæ solet Scriptura cum negotiatorum et trapezitarum arte comparare, qui lucrum aliquod acquirunt. Sic locutus est Gregorius Nazianz., orat. 20, *De Basilio*, pag. 326: Βασίλειον εὐρατο μείζον τοῦ ἔργου τὸ πάρεργον ἐμπορευσάμενος. *Regnum invenit, plusque in ea re quam obiter agebat, quam in ea, quæ præcipuæ ipsi curæ erat, lucri fecit*. Hic ergo sic interpretari potes, *recta vivendi ratione futuram illam gratiam nullo ante sibi acquirere.*

Col. 211 C. *Perinde æternum*. Non dixit ἀίδιον, sed ἀγέννητον, quod idem hoc loco valet quod ἀγέννητον, *increatedum, non conditum*. Dionysius scripserat: *Qui materiale causam juxta ingeniti rationem, sic enim corrigendum, bonæ naturæ coæquare contendit*. Hoc est, æque increatum vult esse illud materiale principium, atque ipse creator est increatus. Hic locus comparatus cum altero germano suo in disputatione *de anima* cum sorore Macrina non medioeriter illustrabitur, ac vicissim juvabit, si illic quoque legatur, suffragante præsertim codice ms. illustriss. cardinalis Bonzii, pag. 671: Ἦτος ὕλική φύσις ἔξω τῆς θείας οὐσίας ἀνεξαγθήσεται τῷ Θεῷ κατὰ τὸ ἀγέννητον τῆ ἀιδιότητι τοῦ ὄντος παρῆσουμένη. *Aut aliqua natura materialis extra divinam essentiam introducetur, et cum Deo comparabitur, sic ut cum sempiternitate ejus qui est, ratione proprietatis ingeniti adæquetur*. Idem etiam de Michaelis ab eadem mente Gregorius Nazianz., orat. I, *De Filio*, pag. 569: Οὐκ ἂν μὲν συγχωρησάμεν εἶναι μόνου Θεοῦ τὸ ἀγέννητον οἱ καὶ τὴν ὕλην καὶ τὴν ἰδέαν συνεισάγοντας ὡς ἀγέννητα. *Atqui solius Dei*

ingenitum esse minime concesserint, qui materiam quoque et formam ut ingenitas induxerint. Paulo ante in eadem oratione, idem Nazianæus, τὸ ἀγέννητον, τὸ ἀναρχον καὶ μὴ ἐκτισμένον, *ingenitum, quod principio caret, et increatum est,* et Justinus in *Cohortatione ad Græcos*, pag. 46, τοὺς γεννητοὺς ἢ δημιουργητοὺς γινόμενους, genitos sive conditos nascentes. Augustinus *De hæresibus ad Quodvultdeum*, *iste duo principia, inter se diversa atque adversa, eademque æterna et coæterna, hoc est semper fuisse composuit,* et refutat hanc hæresim, lib. 1, c. 3. *Contra Julianum Pelagian.* et Epiphanius hæres. 66.

Col. 218 C. *Publico in concilio. Marci v, 22: Et venit quidam de archisynagogis.* Merito sane reprehendit Seb. Castellionem Beza in iv *Matth.* quod συναγωγὴν collegium vertat, cum angustioris sit significationis, et quia factum erat peculiare hoc nomen Ecclesiis Judæorum. Idem etiam in xvi *Matth.* scribens, ἐκκλησίαν ait melius Latine reddi *ecclesiam*, quod eorum loquendi consuetudo fecerit, ut pro cœtu eorum accipiatur, qui Christum profitentur; et in responsione ad eundem Castellionem arguit illum quod paganorum vocibus sacras Litteras profanaret, neminemque jam iudicii hominem ait non cohorruisse cum beatos illos angelos audiret in genios esse transformatos. At qui cæteris hæc vitio vertit, suo se calculo damnat, cum non modo Vulgatæ Latine auctorem sæpe suggillet tanquam minus Latinitatis studiosum, sed ab Ecclesiæ subinde sanctorumque Patrum locutionibus, et quod capitale magis est, ab eorum placitis ac dogmatibus quam longissime discedat. *Æque obscurum et ineptum est illud col. 221 B, Ἐν φωνῇ ἀρχαγγέλου. Per vocem divinarum nuntiorum principis, v. col. 221 C, πρὸς πίστιν τῆς ἀναστάσεως, ad persuasionem de resurrectione,* et infra *ἐκκλησίαν, Dei cætum*, cum usitatis apud Christianos vocibus, *archangeli, fidei et Ecclesiæ,* fuisset utendum, quandoquidem apud paganos etiam in saceris nefas fuit a receptis formulis conceptisque sacerdotum verbis recedere.

Col. 230 B. *De principiis scripserunt.* Carpit et suggillat hoc loco Dionysium Leuvencl. quod hæc ita sit interpretatus, ut non intellectusse videatur, quod diceret; sed immodestiam ejus agnitio propriæ inscitiae repressisset, si vel ipsos Origenis libros Latine conversos a limine salutare voluisset. Nam et in ipsa præfatione sic ait: *Istos exigis, ut interprete, id est, περὶ ἀρχῶν, quod vel de principiis vel de potestatibus dici potest,* quo minus debuit mirari novus interpres ita scriptum fuisse a veteri, *de principibus disputantes;* tametsi, cum dicat Pamphilus martyr in *Apologeticis* in illis libris ostendi quæ sint illa quæ manifeste ecclesiastica prædicatione tradita sint, et quæ sint quæ non aperte definiuntur, de principiis potius Christianæ fidei illic agi probabitur est. Pro ðημον autem legit Dionysius, λοιμόν, vitiosum codicem nactus, quam ob causam vertit, *pestilentiam*, sed hac voce magna quædam intelligitur multitudo quam in disputatione de resurrectione cum Macrina vocat ἔθνη τινὰ τῶν ψυχῶν, *nationes quasdam animarum.* Et illustrari admodum potest ex isto locus ille, præcipue si tertium quemdam interpretantem adhibeamus in consilium, qui Justiniani imperatoris librum sive tractatum vertit, editum inter epistolas pontificum, quæ quintam synodum generalem præcedunt, et utraque lingua exhibetur tom. II edit. Romanæ, pag. 635. In eo juppe magna pars capituli hujus libri Nysseniani citatur, et ad revincendos Origenis errores, cum multis aliis profertur. Ac primum illud ἐν ἰδιαζούσῃ πολιτείᾳ Justiniani liber aliter extulit, ἔθνη ἐν ἰδιαζούσῃ πόλει, interpres dixit, *veluti quendam populum in propria urbe ante substituisse,* Leuvenclaus, *quamdam nationem seorsum quadam in republica existere.* In disputatione vero cum Macrina, ἔθνη τινὰ τῶν ψυχῶν ἐν ἰδιαζούσῃ τινὶ πολι-

τείᾳ βιοτεύοντα, Sifanus vertit, *nationes quasdam animarum esse ponant in peculiari quadam civitate viventes.* Rectius tamen, opinor, Dionysius hoc loco dixit, *quod in conversatione propria animæ existant,* hoc est separatæ a corporibus degant, ut paulo post dixit, col. 229 D. ἐν ἰδίᾳ τινὶ καταστάσει προβιοτεύειν, *proprio quodam in statu vivere,* et col. 232 B. ἀποσπασθεῖσα τῆς ὑψηλοτέρας πολιτείας ἢ ψυχῆς, *animus de conditione ac statu excelsiore dejectus,* et col. 233 B. ἐπ' ἐαυτῶν βιοτεύειν, quod perperam Leuvencl. *inter se degere,* Dionysius recte, *apud se,* Justiniani interpres optime, *qui vivere animas separatæ ante corpoream vitam asseverat.* Hieronymus his suffragatur, cujus hæc verba sunt epist. 61, in *Joannem Jerosolym.*, dum Origenis errores enumerat: *Quod in hoc corpore quasi in carcere sunt animæ religatæ, et antequam homo fieret inter rationabiles creaturas in cælestibus commoratae; et rursus post aliquot paginas, Querimus utrum animæ, antequam plasmarerunt Adam de terra, proprium statum habuerint, vixerint, mortuæ sint atque substituerint.*

Cæterum quod ad hanc προῦπαρξιν animarum attinet, in libris, qui nunc Latine tantum editi, hoc tantum legimus lib. I et VII. *anima non cum corporibus facta, sed extrinsecus probatur inserta,* quia nimirum, ut ait Hieronymus epist. 54, multa fuerunt a Rufino interprete subtracta, quæ aperta ejus impietatem monstrare potuissent. At in illo eodem Justiniani tractatu proferuntur Græce, pag. 635, περὶ τῆς προῦπαρξενος ψυχῶν, *De animarum præexistencia, ἐξ ἰδίας αἰτίας τῶν μὴ προσερχόντων ἑαυτοῖς ἀγρόπωσ, γίνονται τόχιον ἢ βράδιον μεταπτώσεις. Ex propria culpa minime sibi vigilantior attendentium fiunt citius aut serius delapsiones.*

Col. 231 C. *Nam is tandem.* Aptius Dionysius, *Mali namque statio virtutis est initium.* Justinian. interp.: *Ubi enim malitia sistitur, succedit impetus ad virtutem: atqui virtus in irrationalibus nulla est, vel si malis ita, Mali enim cessatio, conversio ad virtutem initium est.* Siquidem, ut ait Horatius lib. I, ep. 1, vers. 41, 42:

Virtus est vitium fugere, et sapientia prima

Stultitia caruisse.

Cleobuli apophthegma est, ἀρετῆς ἐστὶν οἰκεῖον κακίαν μισεῖν.

Col. 232 A. *Περὶ τῆς μετενσωματώσεως.* In tractatu Justiniani legimus in textu μετεμψυχώσεως, in margine μετενσωματώσεως. Interpres vetus, quæ de animorum ex aliis in alia corpora migratione prodita sunt. Usus est priori voce Pamphilus in *Apologetica pro Origene* scribens nonnam criminationem inter ea quæ illi impingebantur hanc esse, et ultimam quæ cum omni infamatione dispergitur, μετενσωματώσεως, id est, quod humanas animas in muta animalia, vel serpentes, vel pecudes asserat transmutari per mortem. Posteriores usurpat Hieronymus epist. 39, ad Avitum, ubi allatis Origenis verbis subdit: *Hæc dicens perspicue μετεμψύχωσιν Pythagoræ Platonisque defendit.* Eandem animarum transmirationem appellat etiam Ἡθαγορικῶδες μῦθος, Pythagoricas fabulas. Aristoteles lib. I *De anima*, cap. 4. Ibid. pro θάμνος ἐφυ, legitur apud Justinian. καὶ θάμνος ἐφοῖτα, interpr. *et fuisse arbusculam.* Cæterum apud Justinianum emendandum est ex hoc loco, παρὰ τὸν ἀϊδίον καὶ ἀσωμάτων, pro ἀϊδίον καὶ ἀσωμάτων.

Col. 238 D. *Ad te ipsum resp.* Dionysius fidelius expressit verba Scripturæ. *Attende temetipsum, sicut ait Moses, et quasi in libro sic historiam operationis animæ perleges.* Deuteronomii IV, 23, ait *Moyses, πρόσσε γε σεαυτῷ, καὶ φύλαξον τὴν ψυχὴν σου σφόδρα, μὴ ἐπιλάβῃ πάντας τοὺς λόγους. Attende tibi ipsi, et custodi animam tuam valde: nequando obliviscaris omnium verborum.* Habuit et homiliam de his verbis Moysis Basilius Magnus, in qua sic etiam ea expouit, ut frater ipsius hic noster auctor, πρόσσε γε

σαυτῶ, τούτέστι πανταχόθεν σαυτὸν περισκόπει· ἀκοιμητὸν ἔχει πρὸς τὴν σαυτοῦ φυλακὴν τὸ τῆς ψυχῆς ὄμμα. *Attende tibi ipsi, hoc est teipsum omni ex parte collustra, et circumspice, animæ oculum ac solerlem tui ipsius custodiam habeto pervigilem et insomnem.* Et post pauca, πρόσθε σαυτῶ, τούτέστι τῆ ψυχῆ σου, ταύτην κατακόσμει. Ἐξέτασον σαυτὸν τίς εἶ. Γνώθι σαυτοῦ τὴν φύσιν, ὅτι θνητὸν μὲν σου τὸ σῶμα, ἀθάνατος δὲ ἡ ψυχὴ.

Col. 243 A. Marinarum. Qui sint hi marini pulmones scire se negat Leuncl.: discere potuit ex Aristotele testacea generis esse animalia; sic enim lib. v, cap. 15, *De historia animalium*, καὶ οἱ καλοῦμενοι πνεύμονες αὐτόματα. *Qui pulmones appellantur sponte proteniunt.* Plinius lib. ix, c. 46, Gregorio suffragatur de iisdem agens: testis enim ait, quibusdam siliceis nullum esse sensum, multis eandem naturam quæ fruceis, ut pulmonibus et stellis, et lib. xviii, c. 35, *Pulmones marini in pelago plurimum dierum hiemem portendant.* Postremo Dioscorides

lib. ii, c. 36, Πνεύμων πρόσφατος λεανθεὶ ποδαγριῶντας καὶ χυμεθλιῶντας ὠφελεῖ καταπλασσομένος. *Pedagris pernionibusque utiliter illinitur concisus recens marinus pulmo;* in quem locum annotat Marcellus Vergilius interpretes eos fruticum magis habere naturam quam piscium, et in eorum censu atque ordine potius habendos quæ a veteribus Græcis ζωόφυτα a medio inter plantas et animalia habitu dicta sunt.

Col. 251 A. In junco. Nihil necesse fuit, opinor, receptam lectionem immutare, ἐν δάφνη καὶ ἐν σχολῶν, et in lentisco: potuit enim Gregorius inter εὐπνοα δένδρα, lentiscum numerare, cum ille ipse Dioscorides, quem pro junco odorato Leuncl. citat, lib. i, c. 77, lentiscum tradat, στόματος εὐωδῶν ποιεῖν διαμασσωμένην, *commanducatum suavitatem oris commendare*, et ex eadem arbore nasci resinam quæ inde lentiscina et mastiche dicitur, quæ sit καὶ εὐθροβή; καὶ εὐώδης, et friabilis et odorata. Vide etiam Plinium lib. xiii, cap. 20.

IN LIBRUM DE VITA MOSIS

FRONTO DUCÆUS.

Qua diligentia, qua fide Georgius Trapezuntius, vir aliqui doctissimus et natione Græcus, in sanctorum Patrum interpretatione versatus fuerit, cum multas sæpenuero periodos in unius membri compendium redigeret, alias omitteret, aut suis additamentis interpolaret, nisi ex disertissimi Jacobi Billii in Damascenum, Jac. Grynæi in Eusebium, et aliorum in Cyrillum cæterosque doctores observationibus didicisset lectorem arbitrarer, tam multis in locis lacunæ a nobis indicari explendas, aut lectoris cursum interpellari tot notis ne insolens videretur et importunum, reformidarem. Nolumus tamen opus tam eximium præclaris sententiis mutilatum jacere, sed partim ex editione Lugdunensi apud Batavos, partim ex codice ms. V. c. Joan. Vulcobii Bellopratensis abbatis, quæ majoris momenti esse videbatur, qua correximus, qua Græcis vocibus adjunctis illustravimus ante annos decem, cum hujus auctoris editio Latina Lutetiæ in lucem prodiret, et nunc adjungendas Græco-Latinæ Notas istas recognoscere conati sumus, licet illi præesse per otium non liceret, et simul suscepto Chrysostomianæ interpretationis pensum absolvere, longum sane fuisset, et superflui laboris omnia loca indicare, quæ ad Græci codicis fidem emendata et integra interpretatione sunt expressa, quæ hanc editionem cum antiquioribus comparanti facile occurrent, sed ubi vel citata Scripturæ verba minus cum Septuaginta versione Græca conveniunt, vel similibus aliorum Patrum sententiis illustranda visa sunt, his eam in rem brevibus scholiis lectorum studio censuimus obsequendum.

Col. 299 B. Ut modestiæ. Interpres ediderat, *ut hæc senectus modestiæ tuæ mandata suscipiat, majores obedientia in te profecto vires habebit, cum ætas tua nostro exemplo magis roborata fuerit.* Videtur legisse cum Lugdunensi edit.: Παιδοτριβησεως σοι τῆς νεότητος. non ut habuit ms. Vulcob. omisso καὶ παιδοτριβησεως τῆς νεότητος. Itaque hic scribendum, *juventus tua fuerit erudita.*

Ibid. E. Planum id ita faciam. Subjiciebantur his quædam ab interprete, quorum sententiam neque liber excussus, neque ms. Vulg. agnoscit, idcirco illa sustulimus. *Cum perfectum dicatur, quod finem suum atque terminum ita consecutum est, ut nihil sibi desit, nihil deficiat. Sed in his quidem quæ*

sensu percipiuntur, certis quibusdam terminis continentur omnia, ut verbi causa in quanto tam continuo quam discreto propriis quibusdam terminis omnis mensura concluditur.

Col. 303 A. Sufficiet ut sit. Aberravit a recto itinere interpres, quia facem non vidit, τὴν τοῦ πυρὸς ψυχὴν πληρῶσαι. Neque enim ista vertit, quæ videtur legisse, atque imitando expressisse Michael Psellus libro *De operatione demonum*, pag. 92: Μὴ σὺ μοι τῆς ἀληθοῦς ἐξηγήσω τριβου, καθάπερ πυρὸς ἐπὶ θαλαττίας σκοτομήνης ἀναφανείς. Sic enim emendandum eum locum censeo. *Nisi tu me veram in viam reduxisses, tanquam fax in pharo ad discutiendum maris illani nocte caliginem affulgens.*

Ibid. B. Neque Sion ut. Trapezuntius contra mentem auctoris, *Nec Sion illa, Dei domicilium determinatus quidem locus est, ut littera sonare videtur.* Asserit nimirum domicilium esse Dei Sion, quod negat Gregorius, quemadmodum et negavit notum esse in sola Judæa Deum David psal. lxxv, 2: Γνωστὸς ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ ὁ Θεός. Notus in Judæa Deus, et psal. cxxxi, 13: Ἐπετίσατο αὐτὴν κατοικίαν αὐτοῦ. *Elegit eam in habitationem sibi.*

Col. 304 C. Mammillam alienig. Immutavimus, quod scripserat Trapezuntius, *mammillam omnino fastidians*, et corrigendum monuimus θηλήν. Scribit enim Josephus lib. ii, cap. 5, non quamvis mammillam, sed Ægyptiarum tantum nutricum aversatum esse Moysen infantem, ideoque Mariam sororem ejus regis filiam monuisse, ut Hebræam aliquam accerseret, tumque matrem ejus adductam: Μὴ προσιεμένον ὡς ἀποῦ τὴν θηλήν, ἀλλ' ἀποστραφέντος, καὶ τοῦτ' ἐπὶ πολλῶν ποιήσαντος, εἶπε· Μάτην, ὡ βασιλίσσα, ταύτας ἐπὶ τροφῇ τοῦ παιδὸς μετακαλῆ τὰς γυναικας, αὐ μὴδὲν πρὸς αὐτὸν συγγενὲς ἔχουσιν. *Quo non admittente mammam, sed aversante, idque cum alia post aliam adduceretur, Nihil agis, regina, inquit, dum nutrices infanti adhibes alieni generis mulieres.*